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”Jeg vil synge for Herren, så længe jeg lever, jeg vil lovsynge min 
Gud, så længe jeg er til“ (Sl 104,33).

Jo mere vi på egen krop mærker Guds nåde, jo mere trænger 
spørgsmålet sig på: ”Hvordan kan jeg gengælde Herren alle hans 
velgerninger mod mig?“ (Sl 116,12). Og svaret er altid det samme: 
hold dig til Gud. 

I Salmernes Bog er Israel andet og mere end en nation. Israel er 
”den store forsamling“ (Sl 22,23.26; 35,18), og som sådan er Israel 
kaldet til at lovprise Gud og vidne om ham, så alle andre nationer 
også kan få øjnene op for, hvem Gud er, og lovprise ham. Guds 
folk er ikke bare Israel, men enhver, der tilbeder Gud og sætter 
deres lid til ham og hans kærlighed. 

At lovsynge Gud i forsamlingen beskrives som idealet. Det betyder 
selvfølgelig ikke, at den enkelte Israelits individuelle bønner og lov-
sange var mindre værd, for det er jo netop det, som den enkelte 
bidrager med, der fornyer og forvandler fællesskabet, ligesom det 
er fællesskabet, der sikrer, at den enkelte kan nå sit fulde poten-
tiale (Sl 22,23.26). Fællesskaber, hvor Gud tilbedes, kaldes også ”de 
retskafnes kreds og forsamling“ (Sl 111,1). De er kendt af Gud, og 
det præger hele deres tilværelse (Sl 37,18).

· Sl 134
· Es 42,10-12
· Åb 14,3
· Sl 15
· Sl 101,1-3
· Sl 96
· Åb 14,6-12
· Joh 4,23.24

Ugens vers

Introduktion

 

Ugens tekster

Evig lovsang

TIL SABBATTEN | 23. MARTS 202412



97

LØFT JERES HÆNDER MOD HELLIGDOMMEN

Hvor tilbedes Gud? Hvad får de tilbedende selv ud af det?

Salme 134 er et ekko af den aronitiske velsignelse i 4 Mos 6,24-26 
(se også Sl 67,2). Nøgleordet her er velsignelse. I helligdommen 
løfter forsamlingen hænderne og velsigner deres Gud, og fra Zion 
gengælder Gud velsignelsen. Gud velsigner alt, hvad der lever og 
ånder, for det ham, der har skabt himmel og jord, men Zion har i 
salmen en særlig status, for Zion symboliserer pagtsforholdet mel-
lem Gud og hans folk. Det er takket være Guds nådes pagt, at Israel 
kan velsigne Gud og modtage hans velsignelse.

Hvordan beskrives de tilbedende i disse salmer?

Salmernes Bog betegner ofte de tilbedende som Herrens tjenere.  
”I, som står i Herrens tempel nat efter nat“ synes direkte at henvise 
til de levitter, der holdt nattevagt ved templet (1 Krøn 9,23-27) eller 
til sangerne, som gjorde tjeneste døgnet rundt (1 Krøn 9,33).

Fordi israelitterne tilbad den usynlige Gud, som ikke lod sig 
afbilde, var helligdommen i sig selv indrettet således, at den af-
spejlede Guds herlighed og kunne tjene som et tilflugtssted, hvor 
syndige mennesker kunne få foretræde for himlens konge. Det var 
Gud selv, der tog initiativ til dette møde, der faciliteredes af hans 
love og forskrifter.

”Kom til ham, den levende sten, som blev vraget af mennesker, 
men er udsøgt og kostbar for Gud, og lad jer selv som levende 
sten bygges op til et åndeligt hus, til et helligt præsteskab, der 
bringer åndelige ofre, som takket være Jesus Kristus er kærkomne 
for Gud“ (1 Pet 2,4.5). Guds folk i Det Nye Testamente er ifølge 
Peter et helligt præsteskab, der ligesom levitterne i Salmernes Bog 
har foretræde for Gud. Det er nu deres privilegium at lovprise Gud 
for alt det, som han i Kristus Jesus har gjort.

Også vi er kaldet til som præster at formidle evangeliets gode  
nyheder til verden. Hvordan gør vi bedst det?

Sl 134

 

Sl 18,2; 36,2; 
113,1; 134,1.2; 

135,1.2

Til eftertanke
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SYNG EN NY SANG FOR HERREN

Hvad er det gennemgående tema? Og hvorfor mon salmen  
opfordrer Guds folk til at synge en ”ny sang“?

Hver gang vi påny får øjnene op for, hvem Gud er, og hvad han gør 
for os, tilskyndes vi til at synge ”en ny sang“. Sangen handler bl.a. 
om Guds almagt, skaberkraft, frelse og retfærdige domme, og den 
opstår i kølvandet af Guds indgriben i menneskers liv. Den er an-
det og mere end en generel anerkendelse af, at Gud er kærlighed, 
for den udspringer af en helt ny erfaring med Gud, der får glæden 
til at boble over og hjertet til at overgive sig til Gud påny. I glæde 
og taknemmelighed over, at Gud endnu engang har grebet ind og 
frelst sit folk fra undergang og den visse død, sværger de deres 
konge og skaber loyalitet og priser ham for alt, hvad han har gjort.

Hvad kan vi udlede om den ”nye sang“?

Guds folk, Israel, kaldes også ”det folk, der står ham nær“, og som 
sådan har de så meget des mere grund til at prise Gud (Sl 148,14). 
Bibelen opfordrer alle generationer af troende til at synge en ny 
sang, en lovsang til vores frelser og befrier, et personligt vidnes-
byrd om, hvad det betyder for os at være frelst ved Lammets blod. 
Det er en ”ny sang“ i den forstand, at netop vores sang aldrig før er 
blevet sunget, og fortællingen om Guds nåde i vores liv aldrig tidli-
gere er blevet fortalt. Men det er også en ”ny sang“, fordi den rum-
mer håb og en klar forventning om, at Gud vil gøre noget nyt. Det 
gudsrige, som han kommer for at oprette, kan ikke sammenlignes 
med noget rige, som tidligere har eksisteret. Tilbedelse er andet 
og mere en formssag, for tilbedelsen afspejler et levende forhold 
til Gud og er som sådan altid frisk og ny. På en måde kan man sige, 
at vores kærlighed og taknemmelighed til Gud for alt, hvad han 
har gjort hver eneste dag, giver anledning til en ”ny sang“.

Tænk over, hvordan du er velsignet af Gud. Hvis du skulle synge 
en ”ny sang“, hvordan skulle den så lyde?

Sl 33,3; 40,4; 
98,1; 144,9; 

149,1

 

Es 42,10-12
Åb 5,9; 14,3

Til eftertanke
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HVEM KAN VÆRE GÆST I DIT TELT?

Hvem er værdig til at træde frem for Gud?

Svaret i salme 15 er en opsummering af det, som loven og profeter-
ne fordrer: de, som i handling (”øver retfærdighed“) og indstilling 
(”af hjertet“) afspejler Gud (se også 5 Mos 6,5 og Mika 6,6-8). Taber-
naklet var et helligt sted. Inventaret måtte indvies og præsterne 
ligeså, hvis de skulle have adgang. De, der skal have foretræde for 
Gud må være hellige, og denne hellighed omfatter alle aspekter af 
tilværelsen, ikke kun tilbedelsen. Guds folk fik loven, så de kunne 
være et kongeligt præsteskab, der levede et helligt liv i Guds nær-
hed og var til velsignelse for de omgivende nationer.

Hvad vil det sige at være hellig?

Et ”oprigtigt hjerte“ er nøglen. Ordet tamim dækker over noget, der 
er fuldkomment i den forstand, at det er ”helt“ eller ”fuldstændigt“. 
Ordet bruges i Ezekiels Bog om vinranken, der må være ”hel“, dvs. 
sund og uskadt, hvis den skal tjene sit formål (Ez 15,5). Dyr, der blev 
ofret til Gud, skulle være tamim, dvs. sunde og raske og uden fejl (3 
Mos 22,21-24). Den, der har et ”oprigtigt hjerte“ taler sandt (Sl 24,4; 
15,2), har et ærligt ønske om at kende Gud (24,6) og er villig til at 
lade Guds tilgivelse og nåde læge sjælens sår (Sl 51,3-11). Ved Guds 
nåde både vil og kan den oprigtige bevare forholdet til Gud og lade 
sig lede af ham. Æren for alt, hvad den oprigtige gør, tilhører Gud, 
og det er værd at lægge mærke til, at salme 15 ikke er en opskrift på, 
hvordan vi opnår Guds gunst, men snarere en advarsel om alt det, 
der potentielt kan skille os fra Gud. 

Hvordan kan vi bevidst styre udenom det, der skiller os fra Gud? 
Hvad er det salmisterne specifikt advarer imod, og hvad kan vi 
gøre for at styre udenom farerne?
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FORTÆL OM HANS HERLIGHED BLANDT FOLKENE

Lovsang er ifølge salme 96 en del af tilbedelsen. Vi skal prise Guds 
navn, fortælle om hans undere og træde ”ind i hans forgårde med 
gaver“. Salmen vægter den del af tilbedelsen, som undertiden 
ignoreres, nemlig mission. Vi skal dele de gode nyheder om guds-
riget med andre (Sl 96,1-10).

Lovsang, gaver og forkyndelse hænger uløseligt sammen. Vores 
forkyndelse giver sangene indhold og tilbedelsen substans. Både 
lovsang og vidnesbyrd udspringer af erkendelsen af, at ”Herren 
er stor“, at ”alle folkenes guder er intet værd, men Herren skabte 
himlen“, at ”Herren er konge“, og at ”han kommer for at holde dom 
over jorden“ (Sl 96,4-5.13).

Tilbedelse opstår, når det går op for os, hvem Gud er. Han er 
skaber, konge og dommer (Sl 96,5.10.13). Tilbedelse består derfor 
i at mindes det, som Gud har gjort i fortiden (skabelsen), at glæde 
sig over det, som Gud gør nu (opretholder og regerer denne ver-
den) og at glæde sig til det, som Gud vil gøre i fremtiden (dømme 
det onde og skabe en ny himmel og en ny jord).

Guds dom i salmerne handler om at genetablere freden, at 
sikre retfærdigheden og gøre en ende på lidelsen. Hele jorden 
jubler altså ved tanken om det, som kommer til at ske, når Gud 
dømmer (Sl 96,10-13; 98,4-9). Men erkendelsen af, at Gud er en 
retfærdig dommer, bør også få os til at skælve (Sl 96,9). I tilbedel-
sen giver Guds børn altså udtryk for overstrømmende glæde og 
frimodighed såvel som ærefrygt (Sl 96,1.2.4.9.11-13).

Opfordringen i salme 96 til at tilbede Gud som skaber og dom-
mer gentages i de tre engles budskaber i Johannes’ Åbenbaring 
kapitel 14 vers 6-12. Budskabet i salme 96 ligner til forveksling 
budskabet til verden lige inden Jesu genkomst. Allerede i salme 
96 får vi altså ”det evige evangelium“, som indbefatter skabelse, 
frelse, tilbedelse og dom. 

Sammenlign salme 96 med de tre engles budskaber (Åb 14,6-12). 
På hvilke måder formidler salmen de samme grundlæggende 
sandheder, som Guds menighed lige inden Jesu genkomst skal 
forkynde for verden?

Sl 96

 

Til eftertanke
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NÅR GUD IKKE TAGER IMOD VORES OFRE

Hvilket vigtigt emne behandler disse tekster? Af hvilken årsag 
nægter Gud her at tage imod de ofre, som han ellers selv har 
foreskrevet? (2 Mos 20,24).

Ligesom profeterne, kritiserer salmisterne tilbedelse, når den er 
totalt forfejlet. Det er ikke ofringerne eller festerne, der i sig selv 
er problemet, men folkets indstilling. Når tilbedelsen bliver form 
uden indhold – når Guds folk påstår at tilbede ham og samtidigt 
handler ondt og uretfærdigt – vækker det Guds afsky (Sl 50,8.17-
21).

Salmerne raser altså ikke imod tilbedelse og brændofre, men 
imod mennesker, hvis onde handlinger med al ønskelig tydelighed 
viser, at deres ofre blot er en formssag og deres tilbedelse ind-
holdsløs. 

Når tilbedelsen ikke længere er motiveret af et ærligt ønske 
om at være Gud nær og ære ham, er der ikke andet tilbage end en 
række tomme ritualer. Tilbedelse bliver udelukkende en formssag, 
og ritualet et mål i sig selv, idet det jo ikke længere leder tankerne 
hen på Gud. 

Hvad fremhæver Jesus her, og hvordan harmonerer det med  
advarslerne i dagens salmer?

Ofrer tjener ikke noget formål, hvis de, der ofrer, hverken angrer 
eller omvender sig. Men ethvert offer, som gives i anger, tro og 
taknemmelighed, tager Gud beredvilligt imod (Sl 51,19.21; se også 
Sl 50,14). Ved hjælp af et citat fra Esajas’ Bog formulerede Jesus 
det således: ”Dette folk ærer mig med læberne, men deres hjerte 
er langt borte fra mig, forgæves dyrker de mig, for det, de lærer, 
er menneskebud“ (Matt 15,8). Til trods for, at salmisterne allerede 
flere århundreder tidligere havde påpeget problematikken, havde 
især de jødiske ledere på Jesu tid netop den indstilling. 

Risikerer vi med al vores viden at gå i samme fælde? Hvordan 
undgår vi, at troen bliver en formssag? Hvorfor er det ikke nok 
kun at have en teoretisk forståelse af sandheden? 

Sl 40,7-9; 50, 
7-23; 51,16-19

Joh 4,23.24

Til eftertanke
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TIL VIDERE STUDIUM

Ellen White, Vejen til Kristus, kap.11, ”Bønnens privilegium“.

Tilbedelse og anger hænger uløseligt sammen: ”Anger indbefatter 
sorg over synden, og at man vender sig væk fra den. Vi skal ikke 
afsværge synd, medmindre vi kan se dens syndighed; ikke før vi 
vender os fra den i hjertet, vil der være nogen ægte ændring i livet. 
Der er mange, som ikke forstår angerens sande natur. Mange sør-
ger over, at de har syndet, og foretager selv en udvendig ændring, 
fordi de frygter, at deres ugerninger vil bringe lidelse over dem 
selv. Men dette er ikke anger i bibelsk forstand. De klager snarere 
over lidelse end over synd. Sådan var Esaus sorg, da han indså, at 
han havde mistet førstefødselsretten for altid … ingen ægte anger 
over synden, ingen ændrede hensigter, ingen afstandtagen fra 
ondskab. Efter at Judas Iskariot havde forrådt sin herre, udbrød 
han: ’Jeg har syndet, fordi jeg har forrådt uskyldigt blod’ (Matt 
27,4)“ (Ellen White, Vejen til Kristus, s. 23).

”Skønt Gud ikke bor i templer, som er gjorte med hænder, ærer 
han alligevel sit folk ved sin nærværelse, når de samles. Han har 
lovet at mødes med dem ved sin Ånd, når de kommer sammen 
for at søge ham, bekende deres synder og bede for hinanden … 
De, der tilbeder Gud, bør tilbede ham ’i ånd og sandhed; thi det er 
sådanne tilbedere, Faderen søger’ ( Joh 4,23)“ (Ellen White, Profeter 
og konger, s. 28).

1. Hvad er den største gave, vi kan give Gud? (Sl 40,7-11; Rom 
12,1.2).

2. Hvad er sammenhængen mellem vores personlige forhold til 
Gud og den tilbedelse, som foregår i fællesskab med andre 
troende? Hvorfor har vi brug for begge dele? 

3. For mange handler tilbedelse udelukkende om bøn, salme-
sang og bibelstudie. Alle tre er væsentlige, men er tilbedelse 
andet og mere end det? Giv eksempler på andre former for 
tilbedelse?

4. ”Tjenesten for ham bør ikke ses på som en opgave, der tynger 
eller fortvivler hjertet. Det burde være en glæde at prise Her-
ren og tage del i hans arbejde“ (Ellen White, Vejen til Kristus, s. 
115). Hvordan kan det blive en glæde for os at tilbede Gud?

Gå i dybden

Spørgsmål
til drøftelse
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